Российская Федерация

Городской Совет депутатов Калининграда

(пятого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 09 сентября 2015 г.          № 238

г. Калининград

О внесении изменений и дополнений

в Устав городского округа «Город

Калининград», утвержденный

решением городского Совета

депутатов Калининграда от 12 июля

2007 года № 257

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя городского Совета депутатов

Калининграда, председателя комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и

общественной безопасности Шумилина А.А. о внесении изменений и дополнений в Устав

городского округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257, руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Калининград», рассмотрев

протокол публичных слушаний от 02 сентября 2015 года и заключение по итогам их

проведения, опубликованные в газете «Гражданин» № 45 (456) (специальный выпуск) от

08 сентября 2015 года, городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа «Город Калининград»,

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года

№ 257, с изменениями, внесенными решениями от 24 ноября 2010 года № 314, от 27 апреля

2011 года № 162, от 7 декабря 2011 года № 426, от 4 июля 2012 года № 167, от 28 ноября

2012 года № 366, от 13 марта 2013 года № 72, от 30 октября 2013 года № 345, от 05 марта

2014 года № 58, от 16 июля 2014 года № 215, от 26 ноября 2014 года № 382 (Приложение).

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции РФ по Калининградской области

для государственной регистрации.

3. После государственной регистрации опубликовать решение в газете «Гражданин»,

разместить на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и направить в

Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской

области для включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых

актов в соответствии с действующим законодательством.

4. Решение вступает в силу на следующий день после его опубликования, за исключением

положений, для которых настоящим решением предусмотрен иной срок вступления в силу.

5. Положения пункта 7 Приложения к настоящему решению подлежат применению к выборам

депутатов городского Совета депутатов Калининграда шестого и последующего созывов.

6. Подпункт 1.1.1. пункта 1, подпункт 9.6.5. пункта 9 Приложения к настоящему решению

вступают в силу с 01 января 2016 года.

7. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению,

социальной политике и общественной безопасности (Шумилин А.А.).

Глава городского округа

«Город Калининград»                                                                                                      А.Г. Ярошук

Председатель городского Совета

депутатов Калининграда                                                                                         А.М. Кропоткин

consultantplus://offline/ref=160A7EEF833A4EF9592618B18F23FB672880A98914D9A1AD93200E26A9D5D4C0BC4A776611FB08DF674985xDjFM

Приложение

к решению городского Совета

депутатов Калининграда

                                                                                                                                           от 09.09.2015 № 238

Изменения и дополнения в Устав

городского округа «Город Калининград»

1. В статье 3:

1.1. в пункте 1:

1.1.1. подпункт 25 изложить в следующей редакции:

  «25) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору),

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых

коммунальных отходов;»;

1.1.2. в подпункте 27 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить, слова «осуществление

муниципального земельного контроля за использованием земель города» заменить

словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах города»;

1.1.3. дополнить подпунктом 45 следующего содержания:

«45) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-

ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных

кадастровых работ и утверждение карты – плана территории.»;

1.2. пункт 2 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

  «16) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных,

обитающих на территории городского округа.».

2. Подпункт 5 пункта 3 статьи 21 после слов «проекты планировки территорий и проекты

межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».

3. Пункт 4 статьи 22 после слов «Совета депутатов Калининграда» дополнить словами «в

соответствии с Законом Калининградской области».

4. Пункт 1 статьи 28.1. после слов «председателем городского Совета депутатов

Калининграда,» дополнить словами «Контрольно-счетной палатой городского округа

«Город Калининград»,».

5. Пункт 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:

 «3. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты городского

Совета депутатов Калининграда, глава городского округа не вправе заниматься

предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также иной

оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной

творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных

государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц

без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации. Указанные лица не вправе

входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений,

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации. Кроме того, указанные лица не вправе

участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического,

дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и

профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном

муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами

Калининградской области, им не поручено участвовать в управлении этой

организацией, а также не могут участвовать в качестве защитника или представителя

(кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу

либо делу об административном правонарушении.».

consultantplus://offline/ref=7F07AD1D1FFD2623703BCD38C308C8ECE8312447680C900A4F297CDE1E89F9E372861F8CEBw8p3J
consultantplus://offline/ref=04F8D068F634E48F6A4ECAC06A2493E6ACDCD83DE9B156B2F1AF306299z3mAJ

6. Статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Оплата труда депутатов, должностных лиц и иных работников органов

местного самоуправления

Органы местного самоуправления города Калининграда самостоятельно определяют

размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,

муниципальных служащих с соблюдением требований, установленных Бюджетным

кодексом Российской Федерации.

Размер должностного оклада депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,

муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными служащими и

исполняющими обязанности по техническому обеспечению деятельности органов

местного самоуправления, а также размер ежемесячных и иных дополнительных

выплат и порядок их осуществления устанавливаются нормативными правовыми

актами городского Совета депутатов Калининграда, внесенными на рассмотрение

городского Совета депутатов Калининграда по инициативе главы городского округа

«Город Калининград» или при наличии заключения главы городского округа «Город

Калининград».

7. В пункте 2 статьи 32:

7.1. в абзаце 1 цифры «27» заменить цифрами «28»;

7.2.   в абзаце 2 слова «тринадцать депутатов» заменить словами «четырнадцать депутатов».

8. Подпункт 2.10. пункта 2 статьи 33 исключить.

9. В статье 47:

9.1. подпункт 3 пункта 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«3) создавать условия для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия, содействовать развитию малого и среднего предпринимательства;»

9.2. подпункт 10 пункта 2 исключить;

9.3. пункт 3 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:

«21) принимать участие в организации проведения капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах в пределах полномочий, предусмотренных

жилищным законодательством.»;

9.4. подпункт 27 пункта 4 исключить;

9.5. в подпункте 6 пункта 5 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

9.6. в пункте 7:

9.6.1. в подпункте 2 слова «в том числе путем выкупа,» исключить;

9.6.2. в подпункте 12 слова «земельный контроль за использованием и охраной земель на

территории города в пределах предоставленных законом полномочий» заменить

словами «земельный контроль в границах городского округа в соответствии с

законодательством Российской Федерации»;

9.6.3. дополнить подпунктом 18 следующего содержания:

«18) организовывать в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнение комплексных

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

9.6.4. подпункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) принимать решения о размещении и сооружении на территории городского

округа «Город Калининград» радиационных источников, радиоактивных веществ,

находящихся в муниципальной собственности, а также участвовать в принятии

решений о размещении на территории городского округа пунктов хранения

радиоактивных отходов;»;

9.6.5. подпункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) участвовать в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению

твердых коммунальных отходов на территории городского округа;»;

9.7. подпункт 10 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«10) координировать работу транспортных предприятий всех форм собственности,

осуществляющих транспортное обслуживание населения, устанавливать маршруты и

consultantplus://offline/ref=7F07AD1D1FFD2623703BCD38C308C8ECE8312447680C900A4F297CDE1E89F9E372861F8CEBw8p3J

утверждать графики движения транспорта в границах городского округа,

согласовывать промежуточные остановочные пункты внутриобластной

(межмуниципальной и пригородной) автобусной маршрутной сети, расположенные в

границах городского округа «Город Калининград;»;

9.8. пункт 13 статьи 47 дополнить подпунктом 22 следующего содержания:

«22) оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству.».